
SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 6

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536211

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 605.703/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEFM PROF. RENATO CONDURU – Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP

R$ 238.403,23

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEIF PROF. ANTONIO GOMES M. JUNIOR – Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP

R$ 238.403,23

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEF PROF. DONATILA SANTANA LOPES – Belém/PA
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP

R$ 152.976,00

Belém, 06 de junho de 2013
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535973

PORTARIA: 14692/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDSON HIROSHI MINATO                   ASSIST. ADMINIST. / ATIV 
AUX INTERMED57224112    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12572134974500000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAÇÃO DE VACANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536066

PORTARIA Nº 183/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 157878/2008.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 12/08/2008 a data da vacância da função 
exercida pelo servidora abaixo relacionada.
1- ANA BEATRIZ CORDOVIL–5303427-1-PROFESSORA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de Junho de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536073

PORTARIA Nº 184/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº676484/2013.

RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 126/2013 do 
servidor Natanael Vieira de Oliveira, cargo de professor, do 
município de Tucuruí, publicado em Diário Oficial nº 32.394 de 
10.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de Junho de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536077

PORTARIA Nº 185/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº676471/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 151/2013 do 
servidor Prudencio da Cruz Paes, cargo de professor, do município 
de Oeiras do pará, publicado em Diário Oficial nº 32.399 de 
17.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de Junho de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536093

ATO: PORTARIA Nº 186/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/04/2000
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SONIA MARIA GOMES (PROFESSOR) / 663999-
2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536526

PORTARIA: 531/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ FERNANDO RIBEIRO PEREIRA         Gestor                   583873      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339036              2.273,88
12122129745340000    0102000000          339030              2.273,88
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
2º trimestre/2013) a 1ª UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO no 
município de Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536603

PORTARIA: 565/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVILA ROSEANNE SILVA DA ANUNCIAÇÃO E SILVADiretor(a)               
57208553    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              800,00
12361134949630000    0104000000          339036              800,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1° semestre/2013) a ERC EF CORACAO DE JESUS no município 
de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536616

LICENÇA PARA PARTICPAR DE CURSO
PORTARIA Nº.: 007559/ 2013 DE 06/06/2013

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Filosofia, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no período 
de 08/ 04/ 2013 a 02/ 04/ 2015, ao servidor SANDRO MELO 
BATALHA CARDOSO, matrícula nº 57220457 – 1, Professor 
Classe I, lotado na EE FREI DANIEL, município de Belém.

PORTARIA Nº.: 007560/ 2013 DE 06/06/2013
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Engenharia Industrial, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no 
período de 06/ 05/ 2013 a 30/ 04/ 2015, ao servidor RAIMUNDO 
ROBSON LIMA DE ARAUJO, matrícula nº 5617405 – 1, Professor 
Classe I, lotado na EE MARIO BARBOSA, município de Belém.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO
PORTARIA Nº.: 007561/ 2013 DE 06/ 06/ 2013

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Ciências Sociais, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, da 
servidora KÁTIA BARBARA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 
5878560 - 2, Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 30/ 04/ 
2013 a 26/ 10/ 2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536618

PORTARIA: 576/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO ALMEIDA GONÇALVES            Diretor(a)               389447      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              482,50
12361134949630000    0104000000          339039              482,50
12362134949640000    0104000000          339030              1.172,50
12362134949640000    0104000000          339039              1.172,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1° semestre/2013) a EEEFM PROF ABELARDO LEAO CONDURU 
no município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536629

PORTARIA: 567/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VERIMAR LUIZ ALVES COSTA              Diretor(a)               232548      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              951,25
12361134949630000    0104000000          339039              951,25
12362134949640000    0104000000          339030              288,75
12362134949640000    0104000000          339039              288,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1° semestre/2013) a EEEF DOMINGOS ACATAUASSU NUNES no 
município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536637

PORTARIA: 578/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL MESQUITA MARCELINO             Diretor(a)               6321160     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              415,00
12361134949630000    0104000000          339039              415,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1° semestre/2013) a EEEF CARANANDUBA no município de 
Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536537

PORTARIA: 532/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DOS SANTOS   Diretor(a)               
6025579     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0104000000          339030              2.445,63
12362134949640000    0104000000          339039              2.445,63
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
2°trimestre/2013) a EEEM OSVALDINA MUNIZ, no município de 
Cametá/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536544

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDINON FRANCISCO ADOSINO DA SILVA                 PROFESSOR                          
09/06/2014  CONTRATO Nº 217/2013-REDENÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536558

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NURIAN NUNES DA SILVA                             PROFESSOR                          
09/06/2014  CONTRATO Nº 218/2013-XINGUARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536576

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ONEIDE NUNES DE ARAUJO SILVA                      PROFESSOR                          
09/06/2014  CONTRATO Nº 219/2013-STA Mª BARREIRAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


